تہنیت (مبارکباد دینا) و تعزیت (ماتم پرسی کرنا) کے وقوع کی ابتدا سے مدت کے تعیین کے نام

کو (تاریخ) کہتے ہیں۔

(۵) محمد نجف علی خاں مراد آبادی کے نزدیک:

۱. بحوالہ غرائب الجمل صفحہ ۱۳۴

۲. مصلح التواریخ دیباچہ صفحہ ۳ مطبع مٹھی نول کشور کانپور نومبر ۱۸۶۷ء

۳. مرآۃ الخلیل صفحہ ۳، مطبع فخر شاہی حیدرآباد دکن ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۵ء

موت و تولد و جنگ وغیرہ امور عظام کے سن یاد رکھنے کو کوئی جملہ یا مرکب ایسا بنا لیتے ہیں جس کے حروف کے اعداد اول کر سن معلوم کے برابر ہو جائیں۔ تاریخ کہلاتی ہے۔

(۶) حکیم سید ضامن علی جلال لکھنوی کے مطابق:

”اصطلاح میں کسی لفظ، لفظوں کے مجموعے، فقرے، عبارک، مصرعے، شعر، عبارت کے کسی ٹکڑے یا اشعار یا شعر کے کسی جزو کی مدد سے سن (سنہ) ہجری یا عیسوی میں کسی واقعہ کے ظہور میں آنے کی تاریخ نکالنے کو تاریخ گوئی یا فن تاریخ گوئی کہتے ہیں۔“

(باقی آئندہ)

۱۔ رسالہ قواعد فارسی (صرف و نحو) صفحہ ۱۹

۲۔ افادۃ تاریخ صفحہ ۸ مطبع جعفری لکھنؤ ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵ء

۳۔ انکساری بہارے خزاں صفحہ ۱۶ مطبع جوہر ہنوبھیل مہاراجہ

۴۔ ملاحظہ ہو: ظہن تاریخ صفحہ ۴، غرائب الجمل صفحہ ۱۴۳، ملہم تاریخ صفحہ ۶، بحر الفصاحت صفحہ ۹۱۵ مطبع منشی نول کشور لکھنؤ

۵۔ ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء ہمنمائے تاریخ اردو (علم تواریخ) صفحہ ۹ معارف پریس اعظم لڑہ ۱۹۳۸ء اور مقالہ فن تاریخ گوئی

مشمولہ ”شاعر“ آگرہ بابت ۱۵ اگست ۱۹۳۱ء صفحہ ۵۷۸

۶۔ فن تاریخ گوئی اور اس کی روایت از ڈاکٹر فرمان فتح پوری صفحہ ۵، سنگ میل پبلشرز لاہور ۱۹۸۳ء